BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***

Số:  9897  -CV/TWĐTN-CTTN
"V/v sơ kết 5 năm thực hiện

Chỉ thị 20/CT-TW của Bộ Chính trị"
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  13 tháng  7  năm 2017

Kính gửi:
Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn,

Đoàn trực thuộc Trung ương
Thực hiện Công văn số 2620-CV/BTGTW ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW của Bộ Chính trị ngày 05 tháng 11 năm 2012 "Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tiến hành sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị nêu trên trong tổ chức Đoàn, Hội, Đội ở địa phương, đơn vị.

Báo cáo cần nêu rõ những kết quả đạt được, những khó khăn hạn chế và đề xuất kiến nghị nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong thời gian tới (có Đề cương báo cáo và mẫu phụ lục số liệu kèm theo).
Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 20/CT-TW gửi về Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Email: hoidongdoitw@gmail.com  trước ngày 20 tháng 8 năm 2017 để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
Trân trọng cảm ơn các đồng chí!
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Các đ/c BT TW Đoàn;
- Các đ/c UV HĐĐ TW;

- Ban CTTN;
- Lưu VP TWĐ

	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ
(đã ký)
Nguyễn Long Hải

	BAN CHẤP HÀNH TỈNH, THÀNH PHỐ....
***
Số:       - BC/
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

..............., ngày        tháng     năm 2017

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Về việc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW, ngày 05/11/2012

của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới

I. Mục đích

1. Đánh giá công tác tham mưu của các cấp bộ Đoàn cho cấp ủy và phối hợp với chính quyền thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW.

2. Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW của tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

II. Nội dung báo cáo

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai Chỉ thị 20 CT/TW (nêu tóm tắt các văn bản tham mưu, chỉ đạo triển khai của các cấp bộ Đoàn, các biện pháp để quán triệt Chỉ thị đến các cơ sở Đoàn, các Đề án, Kế hoạch (nếu có)).
 2. Đánh giá những kết quả đạt được theo nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Chỉ thị 20/CT-TW liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, nhiệm vụ của Đoàn:
2.1. Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên tham gia chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.
2.2. Kết quả các phong trào, các cuộc vận động, các mô hình mới trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

2.3. Kết quả các hoạt động bảo vệ, chăm sóc thiếu nhi trong tháng hành động vì trẻ em, ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết trung thu, Tết Nguyên đán…

2.4. Công tác tập huấn, trang bị các kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

2.5. Các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, thiếu nhi dân tộc, miền núi tại địa phương, đơn vị.

2.6. Đánh giá kết quả xây dựng các điểm vui chơi giải trí, các công trình phúc lợi, xây dựng Nhà thiếu nhi cấp huyện.

2.7. Công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội trong việc tổ chức các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ trẻ em.
2.8. Vai trò của tổ chức Đoàn thanh niên trong giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và góp ý, phản biện việc xây dựng các chủ trương, chính sách liên quan đến trẻ em; Rà soát chính sách, pháp luật trong công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em.

2.9. Việc xây dựng thực hiện cơ chế phối hợp giữa Đoàn thanh niên với nhà trường, gia đình và xã hội trong hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ và đảm bảo thực hiện quyền trẻ em.

 2.10. Tình hình nắm bắt và xử lý các vụ việc trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục, trẻ em phạm tội…

2.11. Công tác đào tạo, bố trí cán bộ làm công tác thiếu nhi.

2.12. Công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

2.13. Kết quả triển khai Luật trẻ em năm 2016; Quyết định 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 và các văn bản về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

3. Khó khăn, hạn chế

 Đánh giá những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân hạn chế trong thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW tại địa phương, đơn vị.

4. Đề xuất, kiến nghị